
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 114/2018 del 28-05-2018

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA PER LA BIODIVERSITA' – PROGETTO
MONITORAGGIO DEI MIGRATORI E HOTSPOT NAZIONALI –
APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E
ANALISI DEI DATI – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA
CIG Z8A23B03FC CUP F85B18000460001

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
 
PREMESSO che con Deliberazione Presidenziale n. 41/2017 del 22/12/2017, è stata approvato lo
schema di ripartizione delle risorse finanziarie della Direttiva per l’attuazione di progetti di
conservazione della biodiversità nel 2018 prot. 24444 GAB del 17 ottobre 2017 a firma del Ministro
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
 
VISTA l’assegnazione di fondi dal cap. di bilancio 1551 “Somme da erogare a enti, istituti,
associazioni, fondazioni ed altri organismi” per l’anno 2018 per un importo pari a Euro 81.500,00
comunicata dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. n.
0023294.27 del 27/10/2017 acquisita agli atti da questo Ente in data 27/10/2017 prot. n. 4629;
 
CONSIDERATO che nella predetta deliberazione è stato anche approvato il progetto di sistema “Rete
euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione dell’avifauna migratrice e dei
luoghi essenziali alla migrazione” con un impegno di risorse finanziarie di euro € 25.000,00 Iva
inclusa, giunto alla terza annualità;
 
VISTO che si rende necessario avviare la campagna operativa di raccolta dati per l’anno 2018/2019;
 
VISTO che le azioni di monitoraggio previste per 12 mesi per un importo di euro € 19.850,00 € (euro
diciannovemilaottocentocinquanta) soggetti a ribasso, oltre IVA, sono:
Predisposizione del programma di campionamento e cronoprogramma
- redigere un piano di lavoro ed effettuare un’attività di monitoraggio delle specie target con particolare
riferimento ai rapaci
- collaborare alle altre attività di monitoraggio dell’avifauna condotte dall’Ente Parco
- effettuare elaborazioni e gestione dei dati con l’utilizzo di sistemi informativi geografici (GIS)
- partecipare alle riunioni di coordinamento in merito alle attività svolte e agli incontri con altri Parchi
nazionali, coinvolti nel progetto

1/3



- presentare all’Ente un rapporto periodico trimestrale e uno finale delle attività unitamente a tutta la
documentazione fotografica
- rispettare il cronoprogramma che sarà indicato e stabilito dal Servizio tecnico
 
ATTESO che in attuazione del D.lgs 50/2016 l’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione
del Consiglio n° 1097 del 26 ottobre 2016 ha approvato le Linee Guida n. 4 “Procedure per
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
 
VISTO l’art. 3.3.1 delle predette Linee Guida in merito ai criteri di selezione dell’operatore economico
a cui affidare direttamente un lavoro o fornitura o servizio di importo inferiore a € 40.000,00 debba
basarsi su principi di massima trasparenza, rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la
S.A. deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative, congruità del prezzo mediante
valutazione comparativa di due o più preventivi e rispetto della rotazione;
 
VISTO l’art. 4.1.1 delle predette Linee Guida in merito alla modalità di scelta degli operatori
economici con cui avviare la procedura per l’affidamento di un lavoro o fornitura o servizio di importo
superiore a € 40.000,00 ma inferiore a € 150.000,00 che può avvenire o tramite indagine di mercato o
selezionandoli da elenchi appositamente costituiti o da elenchi del Mercato Elettronico o altri strumenti
similari gestiti dalla centrale unica di committenza di riferimento;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 105/2018 con cui questo Ente approva la formazione di un
albo di operatori economici per l’affidamento in economia di lavori, servizi - compresi i servizi di
architettura e ingegneria - e forniture.
 
DATO ATTO che al fine di individuare gli operatori economici a cui affidare i servizi di importo
inferiore ad €40.000,00 mediante procedura di selezione per affidamento diretto, per garantire una più
ampia partecipazione, il competente ufficio richiederà  iscritti all’albo, alla sezione Servizi e Forniture
Categoria di partecipare alla procedura selettiva conforme a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 del
D.Lgs. n°50/2016, “Nuovo Codice degli Appalti;
 
VISTI rispettivamente:
- “lettera di invito per l’affidamento  diretto di servizi di monitoraggio dei migratori all’interno del
territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
- capitolato tecnico
- bozza di contratto
- dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del dpr 445/2000
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla approvazione dello schema lettera di invito e allegati da
pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente per individuare il soggetto idoneo a svolgere il servizio
suddetto;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
RITENUTO di dover procedere in merito
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
CHE le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI AVVIARE la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. dall’art. 36 comma 2, lett. a), del
D.Lgs.vo n°50/2016, “Nuovo Codice degli Appalti, e stimare l’importo per un massimo di Euro  €
19.850,00 (euro diciannovemilaottocentocinquanta) soggetti a ribasso, oltre IVA, mediante richiesta di
offerta tra i soggetti idonei iscritti all’Albo, secondo quanto definito nelle premesse
 
DI APPROVARE lo schema di “lettera di invito per l’affidamento  diretto di servizi di monitoraggio
dei migratori all’interno del territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia “allegato 1 al presente
provvedimento per costituirne parte integrante, finalizzato a favorire la partecipazione e la

2/3



consultazione del maggior numero di Operatori Economici nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento e trasparenza e che lo stesso non costituisce invito a partecipare
alla procedura di affidamento;
 
DI PRENOTARE L’IMPEGNO DI un importo pari a Euro € 19.850,00 (euro
diciannovemilaottocentocinquanta) soggetti a ribasso, oltre IVA per il progetto “gestione degli
ungulati” sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1
 
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento Anna Grazia Frassanito, in forza presso il
Servizio tecnico dell’Ente;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

LETTERA DI INVITO PER PRESENTARE UN’OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEI SERVIZI DI MONITORAGGIO “RETE EUROMEDITERRANEA PER IL MONITORAGGIO, 
LA CONSERVAZIONE E LA FRUIZIONE DELL’AVIFAUNA MIGRATRICE E DEI LUOGHI 
ESSENZIALI ALLA MIGRAZIONE” NEL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE 
DELL’ALTA MURGIA

CIG Z8A23B03FC
CUP F85B18000460001

OGGETTO: Invito alla procedura per l’affidamento diretto dei servizi di indagine e monitoraggio 
dell’avifauna migratrice all’interno del territorio del Parco nazionale dell’Alta Murgia, ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett.a), del d.lgs. n. 50/2016
Giusta det. Dir. n. __ del __/__/2018

Importo a base di gara € 19.850 (euro diciannovemilaottocentocinquanta) soggetti a ribasso, oltre 
IVA,  
Stazione Appaltante: Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, Via Firenze, 10, - 70024 - Gravina in 
Puglia
Pec: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it
Fonte di Finanziamento_ Fondi dell’Ente capitolo 11580 denominato “11580 “Gestione per la tutela 
e la valorizzazione della biodiversità”–  UPB 1.2.1.1

Codesta Ditta è invitata a presentare offerta, ai fini dell’art. 36, c. 2, lett.a) del d.lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento diretto di cui in oggetto.

1. DISCIPLINA DI GARA
La procedura è regolata dalla presente Lettera di Invito, dal Capitolato Tecnico (All. A), dalle 
Condizioni Contrattuali (All. B), allegati alla presente lettera d’invito, nonché dal D.Lgs. n. 
50/2016.

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 è la dott.ssa 
Anna Grazia Frassanito, reperibile in via Firenze, n. 10- 70024 Gravina in Puglia (BA) dal lunedì al 
venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e ai seguenti recapiti telefonici: 0803262268 / 3203587181
annagraziafrassanito@parcoaltamurgia.it

3. OGGETTO DELLA PROCEDURA
La procedura ha ad oggetto la fornitura di servizi di indagine e monitoraggio dell’avifauna 
migratrice all’interno del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, come ben dettagliato nel Capitolato 
tecnico (allegato A) 
Luogo di prestazione dei servizi: territorio del Parco nazionale dell’Alta Murgia

mailto://protocollo@pec.parcoaltamurgia.it
mailto://annagraziafrassanito@parcoaltamurgia.it


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 90711500-9 Monitoraggio ambientale diverso da quello 
per costruzioni
Oggetto principale è il monitoraggio dell’avifauna attraverso diversi metodi incrociati al fine di 
avere risultati comparabili.
Si chiede di attuare le seguenti attività, meglio specificate nel capitolato tecnico (All. 
A): 
- redigere un piano di lavoro ed effettuare un’attività di monitoraggio delle specie target con 
particolare riferimento ai rapaci
- collaborare alle altre attività di monitoraggio dell’avifauna condotte dall’Ente Parco
- effettuare elaborazioni e gestione dei dati con l’utilizzo di sistemi informativi geografici (GIS)
- partecipare alle riunioni di coordinamento in merito alle attività svolte e agli incontri con altri 
Parchi nazionali, coinvolti nel progetto
- presentare all’Ente un rapporto periodico trimestrale e uno finale delle attività unitamente a tutta la 
documentazione fotografica
- rispettare il cronoprogramma che sarà indicato e stabilito dal Servizio tecnico

4. IMPORTO A BASE DI GARA
 L’importo a base di gara è di € 19.850 (euro diciannovemilaottocentocinquanta) soggetti a ribasso, 
oltre IVA

5. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA
Sono ammessi a presentare offerta i soggetti:

 di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 50/2016, che non si trovano in una delle condizioni di cui 
all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del d.lgs. n. 50/2016 e in possesso dei requisiti di capacità 
tecnica richiesti.

 di cui all’art. 83, comma 3, del d.lgs. 50/2016, in particolare:
o essere iscritto alla Camera di Commercio ovvero all’Ordine professionale ovvero all’ 

Anagrafe nazionale della Ricerca _ MIUR ai sensi del D.P.R. del 11 luglio 1980 n. 
380 e al D.L. del 27 luglio n. 297)

Tutte le dichiarazioni devono essere rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n.445/2000, in 
carta semplice, con la sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale del candidato o altro 
soggetto dotato del potere di impegnare contrattualmente il candidato stesso); al tale fine le stesse 
devono essere corredate dalla copia fotostatica di un documento di riconoscimento del dichiarante, 
in corso di validità; per ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di 
riconoscimento anche in presenza di più dichiarazioni su più fogli distinti.

6. CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 
Il servizio sarà aggiudicato per affidamento diretto mediante valutazione comparativa, tenuto conto 
del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della rispondenza 
del capitolato tecnico con le eventuali migliorative offerte e della convenienza del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione.

La valutazione comparata delle offerte è demandata al Responsabile di Procedimento ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016.



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

7. DURATA DEL SERVIZIO
Il servizio ha durata di 15 mesi, dalla data di consegna del servizio, prorogabile alle stesse 
condizioni per ulteriori 15 mesi qualora la Direttiva del Ministero dell’Ambiente e Tutela del 
Territorio e del mare venisse nuovamente emanata per l’anno 2018/2019.

8. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA
L’offerta, contenuta in plico sigillato, dovrà pervenire a mezzo posta o consegna a mano o 
tramite posta certificata, pena l’esclusione, entro il giorno ______ alle ore 13.00,  al seguente 
indirizzo: 

- Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia, via Firenze, n. 10 – 70024 Gravina in Puglia (BA)
Dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e il martedì dalle ore 15.00 alle ore 
17.00

- Indirizzo pec protocollo@pec.parcoaltamurgia.it
Sul plico o nel testo e-mail contenente l’offerta dovranno essere riportati pena l’esclusione:

- il mittente, con indicazione del domicilio eletto;
la dicitura: AFFIDAMENTO DIRETTO C.I.G. ________

- OFFERTA PER LA FORNITURA DI SERVIZIO MONITORAGGIO AVIFAUNA 
MIGRATRICE

- dovranno, inoltre, essere indicati il numero di telefono, di fax, e l'eventuale indirizzo di 
posta elettronica.

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, facendo fede la data di 
ricevimento presso l’indirizzo sopra riportato.
Nel plico o allegati alla e-mail (in cartella .zip e i file contenuti in formato .pdf stampabile) 
devono essere contenuti i seguenti documenti firmati per accettazione dal Legale 
Rappresentante
a) il Capitolato Tecnico sottoscritto e firmato (All. A);
b) le Condizioni Contrattuali sottoscritte e firmate (All. B);
c) dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del dPR n. 445/2000 attestante il possesso dei 

requisiti di partecipazione alla gara (All. C);
d) Breve relazione che specifica le caratteristiche migliorative e aggiuntive (secondo quanto 

specificato nel presente articolo) a quanto richiesto nel Capitolato Tecnico.
e) Offerta economica firmata dal Legale Rappresentante, dovrà redatta secondo lo schema 

allegato (All. D) e dovrà indicare in cifre e in lettere il prezzo offerto, al netto dell’IVA, e il 
conseguente ribasso percentuale, e dovrà essere specificatamente dichiarato che l’offerta è 
comprensiva degli oneri di sicurezza interni all’impresa, nonché, l’ammontare degli stessi.  
In caso di discordanza tra l’indicazione in cifre e quella in lettere sarà ritenuta valida quella 
in lettere. 
L’offerta dovrà avere una validità di 90 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione 
delle offerte.



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

9. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 
Il Responsabile di Procedimento, solo al fine di meglio procedere alla valutazione comparativa, 
(per la verifica della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico da soddisfare, di eventuali 
caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità 
della prestazione) disporrà per la valutazione delle offerte di 100 punti, di cui massimo 70 per la 
valutazione delle caratteristiche migliorative e massimo 30 per la valutazione economica.

Gli elementi di natura migliorativa che saranno valutati sono:

- Analisi di dettaglio dei contenuti della proposta, degli obiettivi e dei vantaggi per 
l’Amministrazione, con particolare riferimento alle tecnologie e agli interventi che si 
intendono utilizzare per massimizzare tempi e risultati

- Soluzioni finalizzate alla gestione e interpretazione dei risultati. La proposta dovrà 
prevedere tecnologie quanto meno invasive possibili. 

Le Soluzioni finalizzate al miglioramento del servizio descritto nel capitolato a parità di 
corrispettivo erogato non devono tradursi in una diversa ideazione dell’oggetto dello stesso 
capitolato né si devono porre come alternative rispetto a quello voluto dalla stazione appaltante. 
Trattandosi di un indagine di mercato volta all’affidamento diretto del servizio in oggetto, il RUP 
valuterà motivatamente, in modo unitario e contestuale, l’offerta basandosi su un informale rapporto 
qualità prezzo/offerto dall’operatore economico.
Pertanto ribadendo che trattasi di un indagine di mercato volta all’affidamento diretto del servizio in 
oggetto nessun preventivo offerto vincola in alcun modo l’Amministrazione all’affidamento del 
contratto.
La stazione appaltante successivamente procederà a richiedere all’aggiudicatario l’esibizione di 
tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti al soggetto aggiudicatario.
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di “negoziare” anche con un solo operatore economico, 
qualora riceva una sola manifestazione di interesse.
L'Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione per accertare la veridicità 
delle dichiarazioni prodotte ai sensi del D.P.R. 445/2000.
Il presente Avviso pubblico per la manifestazione di interesse non vincola in alcun modo la 
Stazione appaltante nel prosieguo della procedura.
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto in parte il 
procedimento avvisato senza che gli operatori economici possano vantare, al riguardo, alcuna 
pretesa.
Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016, previa costituzione di una 
garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. n. 50/2016. 

10.  DISPOSIZIONI FINALI
Per quanto non previsto nel presente bando e relativi allegati, trovano applicazione le norme di cui 
al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le altre norme nazionali e regionali vigenti in materia.
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto in parte il 
procedimento avvisato senza che gli operatori economici possano vantare, al riguardo, alcuna 
pretesa. La presente indagine peraltro non costituisce avvio di una procedura di gara pubblica, né 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo l’Ente Parco Nazionale dell’Alta 
Murgia, che procederà ai sensi della normativa richiamata, tramite affidamento diretto secondo la 
normativa vigente.

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, 
esclusivamente nell’ambito della procedura cui si riferisce la presente lettera di invito.



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

ALLEGATO A
CAPITOLATO TECNICO

SERVIZI DI INDAGINE E MONITORAGGIO DI MONITORAGGIO “RETE 

EUROMEDITERRANEA PER IL MONITORAGGIO, LA CONSERVAZIONE E LA FRUIZIONE 
DELL’AVIFAUNA MIGRATRICE E DEI LUOGHI ESSENZIALI ALLA MIGRAZIONE” NEL 
TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA

CIG Z8A23B03FC
CUP F85B18000460001

Art. 1
Oggetto del servizio
Il presente capitolato disciplina il contratto per la prestazione del servizio monitoraggio, 
acquisizione dati e supervisione del programma di cattura nell’ambito del progetto di 
Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della biodiversità nel 2018 prot. 24444 
GAB del 17 ottobre 2017 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare che si svolgerà nel Parco nazionale dell’Alta Murgia per l’anno 2018/2019.

Art. 2
Descrizione del servizio
L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia intende affidare un servizio per il monitoraggio 
attraverso l'utilizzo di trappole fotografiche, la supervisione nelle operazioni di cattura e la 
presentazione dei dati raccolti in occasione di incontri in itinere e finali e la fornitura di una 
relazione e di un database completi di quanto rilevato ed elaborato nell'ambito del servizio. 
Nel dettaglio i servizi richiesti sono:
- Predisposizione del programma di monitoraggio e cronoprogramma che preveda

- individuazione specie target
- scelta delle stazioni di monitoraggio
- localizzazione delle aree di monitoraggio selezionate
- compilazione schede avvistamenti
- operazioni di campo per la migrazione autunnale: 7 pentadi a partire da agosto 2018
- operazioni di campo per la migrazione primaverile : 7 pentadi a partire da marzo 2019
- stima dell’effettiva importanza del territorio in quanto a contingenti migratori (analisi quantitativa)
- check-list di specie migratrici, con particolare riferimento ai grandi veleggiatori, al fine di 
verificare l’importanza conservazionistica delle stesse, e quindi del territorio (analisi qualitativa)
- individuazione di siti di stop-over o roost migratori
- individuazione cartografare eventuali rotte preferenziali
- georeferenziazione dei dati e restituzione con relazione finale sul servizio svolto, completa di 
database di riferimento e degli shp file georeferenziati wgs 84 (utm 33 nord).

Art. 3
Luogo di svolgimento del servizio



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

Il territorio di riferimento in cui verrà svolto il servizio richiesto coincide con i confini del 
Parco nazionale dell’Alta Murgia 

Art. 4
Attrezzature
Le attrezzature necessarie allo svolgimento dei servizi che saranno messe a disposizione 
dall'Ente Parco sono :

- N. 2 binocoli
- n. 1 cannocchiale

Art. 5
Durata del servizio
Il servizio ha durata di 15 mesi, dalla data di consegna del servizio, prorogabile alle stesse 
condizioni per ulteriori 15 mesi qualora la Direttiva del Ministero dell’Ambiente e Tutela 
del Territorio e del mare venisse nuovamente emanata per l’anno 2018/2019.

Art. 6
Inadempimenti e Penalità
Qualora fossero rilevate inadempienze rispetto a quanto previsto dalle norme di legge e dal
Presente capitolato, l’amministrazione invierà formale diffida – con posta certificata – con 
descrizione analitica e motivata delle contestazioni addebitate e con invito a conformarsi 
immediatamente alle prescrizioni violate.
Nel caso in cui le giustificazioni eventualmente addotte dall’affidatario, che dovranno 
comunque pervenire all'Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia entro il termine stabilito nella 
diffida, non fossero ritenute soddisfacenti dall'Ente medesimo, si procederà a detrarre una 
penalità pari al 2% dell’importo del corrispettivo dovuto dopo ogni richiamo scritto, per i 
quali non siano pervenute o non siano state accolte le giustificazioni addotte dalla ditta 
aggiudicataria. L'Ente potrà procedere al recupero della penale anche mediante trattenuta 
sulla garanzia fideiussoria, che dovrà essere immediatamente reintegrata.
L’applicazione delle penalità non esclude la richiesta del maggior danno subito a causa del
disservizio verificatosi.

Art. 7
Risoluzione
L'Ente si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente il contratto qualora il verificarsi di 
inadempienze che comportino l’applicazione delle penalità sopra menzionate si ripetesse nel 
tempo e/o fossero tali da rendere insoddisfacente il servizio.
Per infrazioni di particolare gravità che comportino l’interruzione del servizio, l'Ente potrà 
procedere alla risoluzione del contratto con apposito atto motivato, anche senza la 
preventiva applicazione delle penalità stabilite.
La risoluzione del contratto sarà preceduta dalla contestazione dell’addebito, con posta 
certificata, con l’indicazione di un termine per le relative giustificazioni.
In tutte le ipotesi di risoluzione sopra elencate l'Ente provvederà a incamerare l’importo 
della garanzia fideiussoria, fatto salvo il risarcimento per il maggior danno subito.



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

Inoltre, l’Amministrazione appaltante si riserva la facoltà di affidare il contratto al 
contraente secondo classificato, rivalendosi dei danni subiti sulla garanzia definita o in conto 
fatture relative a prestazioni regolarmente eseguite, fatta salva ogni altra azione che riterrà 
opportuno intraprendere.

Art. 8
Garanzia Definitiva
La ditta aggiudicataria, a garanzia del regolare adempimento degli obblighi contrattuali 
prima della stipula del relativo contratto dovrà prestare una garanzia il cui importo verrà 
calcolato con le modalità previste dall’art. 113, comma 1, del d.lgs. n. 163/2006.
La garanzia dovrà essere costituita mediante fideiussione bancaria, polizza assicurativa, o
rilasciata da intermediari finanziari, nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 113 e 75 del 
d.lgs. n. 163/2006.
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, 
del codice civile, nonché l’operatività della garanzia entro 15 giorni, a semplice richiesta 
scritta della stazione appaltante. La garanzia sarà svincolata ai sensi dell’art. 113 sopra 
citato.

Art. 9
Spese ed oneri fiscali
La presente Convenzione sconta l’imposta di bollo in base al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e 
sue successive modificazione e integrazioni

Art. 10
Obblighi e Responsabilità dell'affidatario 
L’affidatario è l’esclusivo responsabile del rispetto di tutte le disposizioni relative alla tutela 
infortunistica e sociale delle maestranze addette all’esecuzione dell’appalto di cui al presente
capitolato.
L’affidatario dovrà osservare nei riguardi dei propri dipendenti le leggi, i regolamenti e le 
disposizioni previste dai contratti collettivi nazionali di settore e dagli accordi sindacali 
integrativi, nonché rispettare le norme di sicurezza nei luoghi di lavoro e di tutti gli 
adempimenti di legge previsti nei confronti dei lavoratori o soci.
È fatto carico alla stessa di dare piena attuazione, nei riguardi del personale utilizzato agli 
obblighi retributivi e contributivi, alle assicurazioni obbligatorie e ad ogni altra disposizione 
contrattuale o normativa prevista.
L’affidatario si obbliga ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti tutte le 
disposizioni di ordine interno che venissero comunicate dall’ente.
Inoltre, l’affidatario deve essere assicurata con adeguati massimali per responsabilità civile 
verso i propri dipendenti, verso terzi e verso l’Ente appaltante.

Art. 11
Foro Competente



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

Ai fini dell’esecuzione del contratto e per la notifica di eventuali atti giudiziari, l’affidatario  
dovrà comunicare espressamente il proprio domicilio.
Le controversie che dovessero insorgere tra le parti, relativamente all’interpretazione, 
applicazione ed esecuzione del contratto, saranno definite mediante il ricorso agli accordi 
bonari di cui all’art. 240 del Codice dei contratti ed all’esito di questi deferite al giudizio 
arbitrale a norma dell’art. 241 del Codice dei contratti. Qualora la controversia debba essere 
definita dal giudice, sarà competente il Tribunale di Bari

Art. 12
Norma di Rinvio
Per quanto non previsto dal presente capitolato speciale, si fa rinvio, oltre che al codice 
civile, alla disciplina normativa e regolamentare vigente in materia di appalti pubblici e al 
regolamento per la disciplina dei contratti dell'ente Parco nazionale dell’Alta Murgia.

Art. 13
Privacy
Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 196/2003:
Nella procedura di gara saranno rispettati i principi di riservatezza delle informazioni 
fornite, in conformità a quanto disposto dal d.lgs. n.196/2003 e successive modificazioni, 
compatibilmente con le funzioni istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari 
concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai documenti 
ed alle informazioni. In particolare, in ordine al procedimento instaurato da questa 
procedura:
 le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono alla verifica della capacità dei 
concorrenti di partecipare alla gara in oggetto;
 i dati forniti saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati per le finalità di gestione 
della gara e saranno trattati sia mediante supporto cartaceo che magnetico anche 
successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto contrattuale per le finalità del 
rapporto medesimo;
 il conferimento dei dati richiesti è un onere a pena l’esclusione dalla gara;
 i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono:
• il personale interno dell’amministrazione;
• i concorrenti che partecipano alla seduta pubblica di gara;
• ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge n. 241/1990;
 i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003, cui si 
rinvia;
 soggetto attivo della raccolta è l'Ente aggiudicante.
Il fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga a 
conoscenza, non divulgandoli in alcun modo e non utilizzandoli per scopi diversi da quelli 
strettamente necessari all’esecuzione del contratto. Il fornitore potrà citare i termini 
essenziali del contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria per la partecipazione a 
gare ed appalti, previa comunicazione all'Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia.



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

ALLEGATO B

BOZZA DI CONTRATO TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA E 
________________________________________________________________________________

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO AVIFAUNA 
MIGRATRICE
CIG Z8A23B03FC
CUP F85B18000460001

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato “Ente”, partita IVA/codice fiscale n. 
06339200724, rappresentato dal Direttore __________________ nato a ________ il ________, C. 
F. ____________, per la circostanza domiciliato presso la sede dell’Ente in via Firenze, 10 in 
Gravina in Puglia (BA)

e
________________________________________________________________________________

PREMESSO
•l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di tutelare e conservare le caratteristiche naturali, 
ambientali, paesaggistiche e storico culturali del territorio protetto, nonché di promuovere attività di 
ricerca scientifica nei propri campi di attività;
•che l’Ente ha avviato su Direttiva _____________ del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Terriotorio e del Mare il progetto relativo al monitoraggio dell’avifauna migratrice
•con Determinazione Dirigenziale n. ____________ si è proceduto all'aggiudicazione definitiva, 
relativa alla procedura negoziata affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 del servizio “STUDIO E MONITORAGGIO AVIFAUNA” a 
________________________________________________________________________________ 
per un importo di € _______________, comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1- Premesse
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo e si considerano 
integralmente riportate nel presente articolo.

Art. 2- Oggetto dell’accordo 
Progetto di ricerca ““RETE EUROMEDITERRANEA PER IL MONITORAGGIO, LA 
CONSERVAZIONE E LA FRUIZIONE DELL’AVIFAUNA MIGRATRICE E DEI LUOGHI 
ESSENZIALI ALLA MIGRAZIONE”” per l’anno 2018/2019 che prevede le seguenti azioni:



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

Il programma sarà svolto dagli affidatari nei tempi stabiliti dai tecnici dell’Ente secondo il 
capitolato tecnico sottoscritto e firmato, è articolato nelle seguenti azioni:

Nel dettaglio i servizi richiesti sono:
- individuazione specie target
- scelta delle stazioni di monitoraggio
- localizzazione delle aree di monitoraggio selezionate
- compilazione schede avvistamenti
- operazioni di campo per la migrazione autunnale: 7 pentadi a partire da agosto 2018
- operazioni di campo per la migrazione primaverile : 7 pentadi a partire da marzo 2019
- stima dell’effettiva importanza del territorio in quanto a contingenti migratori (analisi quantitativa)
- check-list di specie migratrici, con particolare riferimento ai grandi veleggiatori, al fine di 
verificare l’importanza conservazionistica delle stesse, e quindi del territorio (analisi qualitativa)
- individuazione di siti di stop-over o roost migratori
- individuazione cartografare eventuali rotte preferenziali
- georeferenziazione dei dati e restituzione con relazione finale sul servizio svolto, completa di 
database di riferimento e degli shp file georeferenziati wgs 84 (utm 33 nord).

- Offerte migliorative presentate dall’affidatario

Art.3- Obblighi delle Parti
Il Parco si impegna:

- ad effettuare una supervisione sul buon andamento delle attività;
- a svolgere funzioni di indirizzo e supporto scientifico durante l’attività scientifica di 

monitoraggio e ricerca;
- a fornire autorizzazioni e a predisporre qualsiasi atto amministrativo sia necessario

__________________ si impegna a svolgere le azioni di cui all’articolo 2, secondo le indicazioni 
del Servizio Tecnico di questo Ente, nella persona della dott.ssa Anna Grazia Frassanito.
Tutto il materiale prodotto nelle varie fasi di progetto e le relazioni finali saranno restituite in forma 
cartacea (2 copie), con la cartografia redatta in formato A4 o superiore, in formato multimediale su 
supporto fisico (CD-rom e/o altro) con i dati cartografati in formato .shp, i database e i metadati, 
incluso il materiale fotografico.

Art. 4 -  Costi e modalità di pagamento
Il corrispettivo erogato dall’Ente per lo svolgimento del servizio è pari ad un importo di Euro 
_________________  comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%.
L’Ente si impegna a erogare la suddetta somma, secondo le seguenti modalità:
-fino al 50% a dopo la consegna della relazione relativa al protocollo di campionamento e al primo 
rilievo di campo della stagione utile, previa presentazione di fattura elettronica
-fino al 50% a consegna dei risultati definitivi della ricerca e del materiale di cui all’art. 2, previa 
presentazione della fattura elettronica.
L’erogazione della somma avverrà mediante versamento da effettuare su conto corrente
IBAN ______________________________

Art. 5 - Referenti



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

I referenti della convenzione che hanno la funzione di favorire e verificare l’attuazione della 
presente convenzione nel rispetto di quanto in essa previsto sono:
• per l’Ente Parco dott.ssa Anna Grazia Frassanito 
• per _________________________

Art.6 - Durata

Il servizio ha durata di 15 mesi, dalla data di consegna del servizio, prorogabile alle stesse 
condizioni per ulteriori 15 mesi qualora la Direttiva del Ministero dell’Ambiente e Tutela del 
Territorio e del mare venisse nuovamente emanata per l’anno 2018/2019.

Art. 7 - Luogo di svolgimento del servizio
Il territorio di riferimento in cui verrà svolto il servizio richiesto coincide con i confini del Parco 
nazionale dell’Alta Murgia 

Art. 8 - Inadempimenti e Penalità
Qualora fossero rilevate inadempienze rispetto a quanto previsto dalle norme di legge e dal presente 
contratto, l’amministrazione invierà formale diffida – con posta certificata – con descrizione 
analitica e motivata delle contestazioni addebitate e con invito a conformarsi immediatamente alle 
prescrizioni violate.
Nel caso in cui le giustificazioni eventualmente addotte dall’affidatario, che dovranno comunque 
pervenire all'Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia entro il termine stabilito nella diffida, non 
fossero ritenute soddisfacenti dall'Ente medesimo, si procederà a detrarre una penalità pari al 2% 
dell’importo del corrispettivo dovuto dopo ogni richiamo scritto, per i quali non siano pervenute o 
non siano state accolte le giustificazioni addotte dalla ditta aggiudicataria. L'Ente potrà procedere al 
recupero della penale anche mediante trattenuta sulla garanzia fideiussoria, che dovrà essere 
immediatamente reintegrata.
L’applicazione delle penalità non esclude la richiesta del maggior danno subito a causa del 
disservizio verificatosi.

Art. 9 - Risoluzione
L'Ente si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente il contratto qualora il verificarsi di 
inadempienze che comportino l’applicazione delle penalità sopra menzionate si ripetesse nel tempo 
e/o fossero tali da rendere insoddisfacente il servizio.
Per infrazioni di particolare gravità che comportino l’interruzione del servizio, l'Ente potrà 
procedere alla risoluzione del contratto con apposito atto motivato, anche senza la preventiva 
applicazione delle penalità stabilite.
La risoluzione del contratto sarà preceduta dalla contestazione dell’addebito, con posta certificata, 
con l’indicazione di un termine per le relative giustificazioni.
In tutte le ipotesi di risoluzione sopra elencate l'Ente provvederà a incamerare l’importo della 
garanzia fideiussoria, fatto salvo il risarcimento per il maggior danno subito.



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

Inoltre, l’Amministrazione appaltante si riserva la facoltà di affidare il contratto al contraente 
secondo classificato, rivalendosi dei danni subiti sulla garanzia definita o in conto fatture relative a 
prestazioni regolarmente eseguite, fatta salva ogni altra azione che riterrà opportuno intraprendere.

Art. 10 - Garanzia Definitiva
La ditta aggiudicataria, a garanzia del regolare adempimento degli obblighi contrattuali prima della 
stipula del relativo contratto dovrà prestare una garanzia il cui importo verrà calcolato con le 
modalità previste dall’art. 113, comma 1, del d.lgs. n. 163/2006.
La garanzia dovrà essere costituita mediante fideiussione bancaria, polizza assicurativa, o
rilasciata da intermediari finanziari, nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 113 e 75 del d.lgs. 
n. 163/2006.
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, nonché 
l’operatività della garanzia entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. La 
garanzia sarà svincolata ai sensi dell’art. 113 sopra citato.

Art. 11 - Spese ed oneri fiscali
La presente Convenzione sconta l’imposta di bollo in base al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e sue 
successive modificazione e integrazioni

Art. 12 - Obblighi e Responsabilità dell'affidatario 
L’affidatario è l’esclusivo responsabile del rispetto di tutte le disposizioni relative alla tutela 
infortunistica e sociale delle maestranze addette all’esecuzione dell’appalto di cui al presente
capitolato.
L’affidatario dovrà osservare nei riguardi dei propri dipendenti le leggi, i regolamenti e le 
disposizioni previste dai contratti collettivi nazionali di settore e dagli accordi sindacali integrativi, 
nonché rispettare le norme di sicurezza nei luoghi di lavoro e di tutti gli adempimenti di legge 
previsti nei confronti dei lavoratori o soci.
È fatto carico alla stessa di dare piena attuazione, nei riguardi del personale utilizzato agli obblighi 
retributivi e contributivi, alle assicurazioni obbligatorie e ad ogni altra disposizione contrattuale o 
normativa prevista.
L’affidatario si obbliga ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti tutte le disposizioni di 
ordine interno che venissero comunicate dall’ente.
Inoltre, l’affidatario deve essere assicurata con adeguati massimali per responsabilità civile verso i 
propri dipendenti, verso terzi e verso l’Ente appaltante.

Art. 13 - Foro Competente
Ai fini dell’esecuzione del contratto e per la notifica di eventuali atti giudiziari, l’affidatario  dovrà 
comunicare espressamente il proprio domicilio.
Le controversie che dovessero insorgere tra le parti, relativamente all’interpretazione, applicazione 
ed esecuzione del contratto, saranno definite mediante il ricorso agli accordi bonari di cui all’art. 
240 del Codice dei contratti ed all’esito di questi deferite al giudizio arbitrale a norma dell’art. 241 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

del Codice dei contratti. Qualora la controversia debba essere definita dal giudice, sarà competente 
il Tribunale di Bari

Art. 14 - Norma di Rinvio
Per quanto non previsto dal presente capitolato speciale, si fa rinvio, oltre che al codice civile, alla 
disciplina normativa e regolamentare vigente in materia di appalti pubblici e al regolamento per la 
disciplina dei contratti dell'ente Parco nazionale dell’Alta Murgia.

Art. 15 - Privacy
Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 196/2003:
Nella procedura di gara saranno rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, in 
conformità a quanto disposto dal d.lgs. n.196/2003 e successive modificazioni, compatibilmente 
con le funzioni istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e 
le disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni. In particolare, in 
ordine al procedimento instaurato da questa procedura:
 le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono alla verifica della capacità dei concorrenti di 
partecipare alla gara in oggetto;
 i dati forniti saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati per le finalità di gestione della 
gara e saranno trattati sia mediante supporto cartaceo che magnetico anche successivamente 
all’eventuale instaurazione del rapporto contrattuale per le finalità del rapporto medesimo;
 il conferimento dei dati richiesti è un onere a pena l’esclusione dalla gara;
 i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono:
• il personale interno dell’amministrazione;
• i concorrenti che partecipano alla seduta pubblica di gara;
• ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge n. 241/1990;
 i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003, cui si rinvia;
 soggetto attivo della raccolta è l'Ente aggiudicante.
Il fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga a conoscenza, 
non divulgandoli in alcun modo e non utilizzandoli per scopi diversi da quelli strettamente necessari 
all’esecuzione del contratto. Il fornitore potrà citare i termini essenziali del contratto nei casi in cui 
fosse condizione necessaria per la partecipazione a gare ed appalti, previa comunicazione all'Ente 
Parco nazionale dell’Alta Murgia.
Le Parti si impegnano a far rispettare anche dai loro eventuali consulenti o collaboratori esterni, la 
riservatezza di cui al presente articolo.

Art. 16 -  Proprietà dei risultati e pubblicazioni
I risultati delle attività svolte, come anche la documentazione raccolta ed utilizzata, sono di 
proprietà dell’Ente. 
Tali risultati non potranno essere ceduti, comunicati a terzi, divulgati o fatti oggetto di pubblicazioni 
senza il preventivo assenso scritto dell’Ente.
Qualora le parti intendano pubblicare su riviste nazionali e internazionali i risultati dell’attività in 
oggetto ed esporli o farne uso in occasioni di congressi, convegni o seminari e simili  sono tenuti a 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

concordare i termini e i tempi di pubblicazione e, comunque, a citare d’intesa gli autori da entrabe 
le parti.

Art. 17 - Variazione attività previste
Qualora lo si ritenga indispensabile, le Parti possono prevedere eventuali ipotesi di modifica in 
corso d’opera delle attività previste con uno specifico
 atto aggiuntivo di variazione da stipulare di comune accordo.

Art. 18 – Flussi finanziari
Le parti si assumono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136 del 13 agosto 
2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti a norma della citata disposizione normativa. 
In mancanza il presente contratto si intederà risolto automaticamente. 
CIG _______________  - CUP _____________________

Art. 19 - Norme applicabili
Per quanto non espressamente disposto nella presente Convenzione, troveranno applicazione le 
norme del Codice Civile.

Gravina in Puglia, lì 
______________________ Il Direttore ____________________________

Le Parti dichiarano di aver preso esatta visione delle clausole e delle condizioni di cui sopra ed in 
particolare delle condizioni di cui agli artt. 1 (oggetto), 2 (obblighi delle parti), 4 (costi), 6 (durata),  
9 (risoluzione) e 18 (tracciabilità dei flussi finanziari) della presente Convenzione, le cui clausole – 
rilette ed approvate – vengono dalle Parti accettate ad ogni conseguente effetto ed in particolare ai 
sensi e agli effetti di cui all’1341 e 1342 del Codice Civile.
Gravina in Puglia, lì 
__________________________ Il Direttore __________________________       

   



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

All. C

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RILASCIATA
AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL DPR 445/2000

Il sottoscritto 
…………………………………………....…………………………………………………………..
nato a ……………………………………………………………...….. 
il………………....….……………………
residente in …………..…………………………………..………….…. provincia 
……………….……..………..
Via …………..…………………………………..……...………….…..………………..… n. 
..………….….…....
in qualità di singolo professionista/ Legale rappresentante/Procuratore dell’Impresa 
……………….……………….…………….…...…
con sede legale in 
……………………………………….……………….……………………….…………….........
Codice fiscale  …………………….……..........…...…… Partita IVA 
…………..…...………….…...…….………
Email  …………………….……..........…...…… PEC 
…………..…...………….…...…….……………………
Iscrizione INPS: Sede territoriale competente ………………………………..…… matricola n. 
…………...….….
N. PAT di riferimento …………………………..……………… CCNL 
……………………….……………..…..
Assicurazione INAIL: Sede territoriale competente ……………………………… codice n. 
………………....….

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle responsabilità e delle 
conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti 
falsi e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione la scrivente Impresa verrà esclusa dalla procedura di gara per la quale è rilasciata

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’

1.che  singolo professionista/ l’Impresa/la società/la cooperativa/l’Istituo di ricerca/il Dipartimento  
è  iscritta,  per  attività  inerenti  l’oggetto  della  gara, al  Registro  delle Imprese presso la 
CCIAA/al MIUR di ………………………………………………. al n. ……….………………. 
dall’anno ………………..…….…..;

2.che gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza sono:
cognome: ………………………..………………. nome: 

….………………………………………………



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

cognome: ………………………..………………. nome: 
….………………………………………………
3. che l’Impresa non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di 
cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016;
4.che, ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. m) del d.lgs. n. 50/2016, l’Impresa non si trova in alcuna 
delle situazioni di controllo, di cui all’articolo 2359 del codice civile o in qualsiasi relazione, anche 
di fatto, rispetto ad alcun soggetto partecipante alla medesima procedura di gara e di avere 
formulato l'offerta autonomamente;
5.che L'Impresa è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali;
6.che L'Impresa è in regola con il versamento di imposte e tasse;
7.che l’Impresa non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001 e 
s.m.i.,
ovvero
che l’Impresa si è avvalsa di tali piani, ma gli stessi si sono conclusi; 
8.che l’Impresa ha ottemperato alle norme di cui alla Legge n. 68/1999 
ovvero
che l’Impresa non è soggetta agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 in quanto: 

- occupa meno di 15 dipendenti;
- occupa fino a 35 dipendenti e non ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000;

9.che pur trovandosi in una delle situazioni di cui all’art. 80, commi 1 e 5 del d.lgs. n. 50/2016, ai 
fini e ai sensi dell’art. 80, comma 7, presenta la seguente documentazione:
…………………………………………………………………………………………….…………
………
…………………………………………………………………………………………….…………
………
10. che l’Impresa non si trova nelle condizioni ostative alla partecipazione alle gare di cui all’art. 
53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001 in materia di conferimento di incarichi;
11. che l’Impresa dispone di capitali, conoscenza, esperienza, capacità tecniche, macchine, 
attrezzature, risorse e personale necessari e sufficienti a garantire l’esecuzione del contratto con 
gestione a proprio rischio e con organizzazione dei mezzi necessari;
12. che l’Impresa ha tenuto conto, nella predisposizione della propria offerta, degli obblighi in 
materia di sicurezza sul lavoro, valutando i costi dei rischi specifici della propria attività;
13.che l’Impresa si impegna ad ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., pena la nullità del contratto;
Il sottoscritto dichiara di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di 
cui al d.lgs. n. 196/2003, di seguito riportata.

data ………………….      firma 
………………………………………………

Allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore.

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (Art. 13 d.lgs. 30 giugno 2003, 
n. 196)



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

I dati personali acquisiti dall’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia saranno utilizzati 
esclusivamente per le attività previste dalla legge e per le finalità istituzionali dell’Istituto.
Il conferimento è funzionale allo svolgimento di tali attività ed il relativo trattamento verrà 
effettuato, anche mediante l’uso di strumenti informatici, nei modi e limiti necessari al 
perseguimento di dette finalità.
E’ garantito agli interessati l’esercizio dei diritti di cui all’art. 7 del d.lgs. n. 196/03.



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   

ALLEGATO D
SCHEMA DA SEGUIRE PER L’ OFFERTA ECONOMICA

OFFERTA ECONOMICA PER IL SERVIZIO SERVIZI DI INDAGINE E 
MONITORAGGIO DELL’AVIFAUNA MIGRATRICE ALL’INTERNO DEL 
TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA. 
CIG Z8A23B03FC
CUP F85B18000460001

Il sottoscritto______________________, in qualità di __________________________ della 

Società/  _________________________________________, visti l’avviso ed gli allegati relativi 

alla procedura indicata in oggetto presenta la propria migliore offerta, rispetto al prezzo a base di 

gara al netto dell’IVA, come di seguito indicato:

PREZZO OFFERTO RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO SUL PREZZO A 
BASE DI GARA AL NETTO DELL’IVA

€ ______________
In cifre______________% 
 
In lettere________________________per cento

L’ammontare dell’offerta formulata, pertanto, è pari ad 

€…………………………………….. diconsi (in lettere) 

euro……………………………………………………….comprensivo degli oneri di sicurezza 

pertinenti all'attività di impresa, che ammontano ad € _______________;

__________ lì _________________
 

Timbro e firma del titolare



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –

e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724   


